
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 101Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

Conclusão dos serviços de obras remanescentes da pavimentação Asfáltica 
da Rua Marcílio Dias (Av. Dom Frederico Costa até Rua 13 de Outubro), Rua 
13 de Outubro (da Rua Marcílio Dias até a Rua Buriti), Bairro Jutaí com im-
plantação de calçadas e meio-fi o e conclusão da ponte na Rua 13 de Outubro, 
objetivando o melhor escoamento da produção no Município de Santarém-PA, 
Sr. Cleidimar Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto nº 072/2017/
SEMGOF, Assessor Técnico de Engenharia I. II - Considerando a necessidade da 
manutenção e continuidade dos serviços de acompanhamento e fi scalização do 
Objeto. Fica designado como fi scal substituto para o presente contrato a Sr.ª Jo-
seane Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil -CREA: 22960 D/PA. Santarém, 12 
de março de 2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Daniel 
Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 019/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, De-
creto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
I - Designar fi scal titular do Contrato para implantação de urbanização na 
Orla da Vila Arigó, na Cidade De Santarém - Pará,  a Sr.ª Joseane Lais da 
Silva Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1, Lotada nesta Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. II - Considerando a necessidade da manutenção 
e continuidade dos serviços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. 
Fica designado como fi scal substituto para o presente contrato o Sr. Cleidimar 
Augusto da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto nº 072/2017/SEMGOF, As-
sessor Técnico de Engenharia I. Santarém, 12 de Março de 2020. Registre-se 
e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Daniel Guimarães Simões - Se-
cretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 534583

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°116/2019-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, sra. Mara Regina Xavier Belo, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scais titulares dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e sendo Contratados que possuem o se-
guinte objeto: Locações em Geral para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal De Educação - Semed: Lauro Sérgio Costa Silva, CREA/PA 10762-
D/PA, Divisão de Engenharia da Semed. Art. 2º - Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua emissão, revogando-se as disposições em contrário. 
Mara Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 534581
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 9/2020-0002

O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna pú-
blico o processo Licitatório do Tipo Menor Preço por item que versa sobre o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES, PESADOS E FLUVIAL (SEM CONDUTOR) PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA, A abertura será no dia 06/04/2020 às 14:00hs, na 
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação -CPL, situada na Av. Dr. 
Lauro Sodré, nº 206, bairro Centro, nesta cidade, CEP: 68.635-000. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal das 08h00min 
às 13h00min, de segunda a sexta-feira e no mural de licitações do TCM.

MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA 18/03/2020

Protocolo: 534591
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE SUSPENÇÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 005/2020
Comunicamos a suspensão da ATA DE REGISTRO DE PREÇO 005/2020, obje-
to: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020001 DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nø9/2019-035, CUJO O OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ATENDEN-
DO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

- SEMURB. Conforme determinação do TCM-PA. EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 
- Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails semaplanlicitacao@sfxin-
gu.pa.gov.br e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 534592

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
DECRETO Nº 005/2020-PMTS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA SANTA-PA, usando de suas atribui-
ções legais, torna pública a Homologação do Resultado Final do Concurso Pú-
blico, Edital nº 001/2019, para provimento de 294 vagas imediatas e Cadastro 
de Reservas, para 62 cargos do provimento efetivos da Prefeitura Municipal, 
nos níveis: Alfabetização, Fundamental Incompleto e Completo, Médio e Su-
perior. O concurso teve 6.188 candidatos inscritos e foi executado pelo INS-
TITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA. Este Decreto, na íntegra, foi 
publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura e sites da Prefeitura e empresa 
organizadora e executora: www.institutoagata.com.br e www.terrasanta.pa.
gov.br em 16/03/2020. ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE, Prefeito.

Protocolo: 534593

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna publico que em 02/02/2020 
aditivou o prazo de vigência do contrato nº: 20177011  fi rmado com a Sra AR-
QUELINE RODRIGUES AGUIAR. Objeto: Locação de imóvel (casa) localizado 
na BR 230 KM 140, faixa, Uruará-Pará a ser utilizado como Casa de Apoio de 
Professores, Vigência: 02/03/2020 a 31/12/2020. Dispensa 7/2017-00011.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna publico que em 12/03/2020 aditivou o 
prazo de vigência do contrato nº: 20177012 fi rmado com o Sr JOSÉ SOUZA 
ROCHA. Objeto: Locação de (um) imóvel urbano, localizada na Rua Castro 
Alves, s/nº, Centro, Uruará - Pará, nº 1061, Centro, Uruará - Pará a ser utili-
zado na instalação do Conselho Municipal de Saúde. Vigência: 24/03/2020 a 
31/12/2020. Dispensa 7/2017-00012.

Protocolo: 534595

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 20209087; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URU-
ARÁ; VALOR TOTAL: R$ 384.300,00. (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil e 
Trezentos Reais); CONTRATADA: CLT SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA-ME; 
Contrato n°20209088; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; 
VALOR TOTAL: R$ 1.746.000,00. (Um Milhão Setecentos e Quarenta e Seis 
Mil Reais), Contrato nº 20209089; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ 80.100,00. (Oitenta Mil e Cem Reais);Contrato 
n°20209090; CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 
FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ 160.200,00. (Cento e Sessenta Mil e Duzentos 
Reais); Contrato nº 20209091; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE; VALOR TOTAL: R$ 623.700,00. (Seiscentos e Vinte e Três Mil e Setecentos 
Reais), CONTRATADA: REAL CAR LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; Contra-
to nº 20209092; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VA-
LOR TOTAL: R$ 918.900,00. (Novecentos e Dezoito Mil e Novecentos Reais); 
CONTRATADA: C. M. SERVIÇOS DE TERRAOLENAGEM LTDA ORIGEM: Pregão 
Presencial 9/2020-00008-SRP OBJETO: contratação de empresa especializa-
da na locação de veículos para atender a demanda do Fundo de Manutenção 
de Desenvolvimento da Educação Básica, Fundo Municipal de Educação, Fun-
do Municipal de Saúde, Gabinete do Prefeito, e Secretaria Municipal de Viação 
e Obras -VIGÊNCIA: 09/03/2020 á 31/12/2020.
Contrato nº 20209093; CONTRATADA: PRINT MIDIA COMUNICAÇÃO VI-
SUAL EIRELI-ME; VALOR TOTAL: R$ - 186.558,96 (Cento e Oitenta e Seis 
Mil e Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e Noventa e Seis Centavos). Con-
trato nº 20209094, CONTRATADA: GIL PEÇAS LTDA EPP, VALOR TOTAL: R$ - 
226.127,80 (Duzentos e Vinte e Seis Mil e Cento e Vinte e Sete Reais e Oiten-
ta Centavos), Contrato nº 20209095, CONTRATADA: MADECK MADEIREIRA 
DECK PRIME EXPORTAÇÃO EIRELI - ME, VALOR TOTAL: R$ - 3.704,180,00 
(Três Milhões e Setecentos e Quatro Mil e Cento e Oitenta Reais), Contrato nº 
20209096, CONTRATADA: B A DA SILVA AGROPECUARIA - ME, VALOR TOTAL: 
R$ - 321.353,92 (Trezentos e Vinte e Um Mil e Trezentos e Cinquenta e Três 
Reais e Noventa e Dois Centavos). CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ OBJETO: Aquisição de material de construção a serem utiliza-
dos na construção de pontes em madeira de lei, conforme termo de convê-
nio nº 055/2019. ORIGEM: Pregão Presencial nº 9/2020-00016 VIGÊNCIA: 
16/03/2020 á 31/12/2020.

Protocolo: 534599


